
（単位：円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 61,329,277,639 固定負債 19,529,198,624
有形固定資産 58,133,723,621 地方債 13,470,221,339
事業用資産 25,142,599,321 長期未払金 0
土地 7,424,578,380 退職手当引当金 5,917,527,000
立木竹 0 損失補償等引当金 0
建物 57,375,903,244 その他 141,450,285
建物減価償却累計額 -40,042,948,223 流動負債 1,855,660,089
工作物 2,655,121,171 1年内償還予定地方債 1,491,484,093
工作物減価償却累計額 -2,270,055,251 未払金 0
船舶 0 未払費用 0
船舶減価償却累計額 0 前受金 0
浮標等 0 前受収益 0
浮標等減価償却累計額 0 賞与等引当金 180,575,953
航空機 0 預り金 125,680,592
航空機減価償却累計額 0 その他 57,919,451
その他 0 21,384,858,713
その他減価償却累計額 0 【純資産の部】
建設仮勘定 0 固定資産等形成分 61,845,257,178

インフラ資産 32,412,865,449 余剰分（不足分） -19,775,071,125
土地 2,288,124,631
建物 1,292,718,130
建物減価償却累計額 -799,938,173
工作物 95,591,864,852
工作物減価償却累計額 -66,708,555,655
その他 0
その他減価償却累計額 0
建設仮勘定 748,651,664

物品 2,125,755,722
物品減価償却累計額 -1,547,496,871

無形固定資産 18,554,662
ソフトウェア 18,529,846
その他 24,816

投資その他の資産 3,176,999,356
投資及び出資金 2,142,434,000
有価証券 0
出資金 2,064,164,000
その他 78,270,000

投資損失引当金 0
長期延滞債権 506,163,519
長期貸付金 8,288,000
基金 575,727,033
減債基金 0
その他 575,727,033

その他 0
徴収不能引当金 -55,613,196

流動資産 2,125,767,127
現金預金 1,026,270,853
未収金 138,548,627
短期貸付金 0
基金 966,529,862
財政調整基金 966,529,862
減債基金 0

棚卸資産 0
その他 0
徴収不能引当金 -5,582,215 42,070,186,053

63,455,044,766 63,455,044,766

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

負債合計

【様式第１号】

一般会計等貸借対照表
（平成２８年　３月３１日現在）

科目 科目



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

-71,148,533
637,195,098

-20,412,266,223

-1,244,543,852

-19,775,071,125

220,573,858
269,000

-1,575,134,625
63,420,391,803
61,845,257,178

1,952,887,483
-678,387,097

220,573,858

3,121,164,027
-1,244,543,852

3,031,139,448
-631,128,090

42,070,186,053

-1,952,887,483
678,387,097

-3,031,139,448
631,128,090
-231,263,222

156,910,000 156,910,000

15,169,573,704
13,925,029,852
10,803,865,825

-70,879,533
-937,939,527
43,008,125,580

231,263,222

15,169,573,704
13,925,029,852
10,803,865,825
3,121,164,027

1,487,052
1,487,052 金額

0 固定資産等形成分 余剰分（不足分）

354,259,718

2,320,373
0
0
0

15,168,740,383
2,320,373

0

2,779,347,182
1,364,290,917
2,293,600
644,575,682
290,315,964

298,617,790
167,628,894
90,699,495
40,289,401

6,498,481,971
2,352,550,272

310,427,235
6,240,092,014
2,972,469,207
239,333,532
3,028,289,275

0

15,813,316,065
9,314,834,094
2,776,124,290
2,125,614,099
180,575,953
159,507,003

【様式第２号及び第３号（結合）】

一般会計等行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２７年　４月　１日
至　平成２８年　３月３１日

科目 金額



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出 13,030,344,350

業務費用支出 6,531,862,379
人件費支出 3,112,141,345
物件費等支出 3,211,802,739
支払利息支出 167,628,894
その他の支出 40,289,401

移転費用支出 6,498,481,971
補助金等支出 2,352,550,272
社会保障給付支出 2,779,347,182
他会計への繰出支出 1,364,290,917
その他の支出 2,293,600

業務収入 14,376,182,264
税収等収入 10,792,790,010
国県等補助金収入 2,938,632,027
使用料及び手数料収入 290,434,264
その他の収入 354,325,963

臨時支出 0
災害復旧事業費支出 0
その他の支出 0

臨時収入 0
業務活動収支 1,345,837,914
【投資活動収支】

投資活動支出 1,221,377,807
公共施設等整備費支出 590,249,717
基金積立金支出 551,625,090
投資及び出資金支出 7,343,000
貸付金支出 72,160,000
その他の支出 0

投資活動収入 415,812,074
国県等補助金収入 182,532,000
基金取崩収入 159,917,222
貸付金元金回収収入 71,346,000
資産売却収入 2,016,852
その他の収入 0

投資活動収支 -805,565,733
【財務活動収支】

財務活動支出 1,422,013,182
地方債償還支出 1,392,990,386
その他の支出 29,022,796

財務活動収入 1,089,800,000
地方債発行収入 1,089,800,000
その他の収入 0

財務活動収支 -332,213,182
208,058,999
692,531,262
900,590,261

前年度末歳計外現金残高 121,138,230
本年度歳計外現金増減額 4,542,362
本年度末歳計外現金残高 125,680,592
本年度末現金預金残高 1,026,270,853

本年度資金収支額
前年度末資金残高

本年度末資金残高

【様式第４号】

一般会計等資金収支計算書
自　平成２７年　４月　１日
至　平成２８年　３月３１日

科目 金額


